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Стаття присвячена актуальним питанням ідентифікації доходів нерезидентів, відмінних від дивідендів, 
їх відображенню в обліку та оподаткуванню. Проаналізовано та систематизовано питання аналізу наявності 
у платників податку на прибуток доходів, прирівняних до дивідендів, протягом звітного періоду відповідно 
до критеріїв, визначених Податковим Кодексом України. Досліджено можливості застосування міжнародних 
договорів про уникнення подвійного оподаткування щодо доходів, прирівняних до дивідендів. Визначено 
шляхи відображення в бухгалтерському обліку доходів, прирівняних до дивідендів, та їх декларування для 
сплати податку на прибуток. Узагальнено та змодельовано алгоритм дій підприємств для виявлення доходів, 
прирівняних до дивідендів, та їх подальше відображення в обліку та оподаткування. 

Ключові слова: доходи, прирівняні до дивідендів; конрольовані операції; трансфертне ціноутворення; 
податок на доходи нерезидентів; податок на прибуток; звітність; міжнародні договори про уникнення подвій-
ного оподаткування; оптимізація податкового навантаження; бухгалтерський облік; декларація з податку на 
прибуток.

The study aims to analyze the identification, accounting, and taxation of constructive dividends, providing a 
structured approach for enterprises to ensure compliance with tax regulations. The research focuses on assessing 
corporate income taxpayers' obligations regarding constructive dividends during the reporting period, in accordance 
with the criteria defined by the Tax Code of Ukraine. To achieve this goal, the research combines qualitative and 
quantitative methods, including comparative legal analysis, a systematic review of tax legislation, case studies of 
corporate accounting practices, and data visualization techniques of practical applications in corporate accounting. 
The article has established that constructive dividends can arise in various transactions where a company provides 
payments, benefits, or other economic advantages to non-residents that are not formally declared as dividends but 
effectively represent a distribution of profits, as defined in international tax legislation. Such reclassifications typically 
occur when transactions lack a valid business purpose, involve non-arm’s length terms, or result in an undue benefit 
to the non-residents at the expense of the company, leading tax authorities to treat them as deemed dividend 
distributions for tax purposes. Additionally, the study highlights that whether international double taxation treaties 
apply to constructive dividends depends on the specific wording of each treaty. To minimize tax risks, companies 
must maintain proper documentation and comply with transfer pricing regulations. As a result of the study, an 
algorithm for applying international agreements to avoid double taxation regarding constructive dividends has been 
designed. One of the key contributions of this research is the development of a structured algorithm for applying 
international tax treaties to avoid double taxation on constructive dividends. It also provides a practical framework 
that helps businesses systematically identify, record, and properly tax these transactions. The practical value of this 
study lies in its ability to provide enterprises with a structured approach to identifying and managing constructive 
dividends, reducing tax risks, ensuring compliance with tax regulations, and optimizing tax liabilities through the 
effective application of international treaties.

Keywords: constructive dividends; controlled transactions; transfer pricing; non-residents’ income tax; corporate 
income tax; reporting; international double taxation treaties; tax burden optimization; corporate income tax return.
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Постановка проблеми. В умовах глоба-
лізації та підвищення податкового наванта-
ження, підприємства використовують різно-
манітні шляхи для оптимізації податкового 
навантаження. Одним з таких є заниження 
бази оподаткування податком на прибуток 
за рахунок завищення цін в контрольованих 
операціях з нерезидентами. Таку різницю між 
ринковою вартістю та вартістю товарів, робіт 
(послуг) в контрольованих операціях, Подат-
ковим Кодексом України визнають як доходи 
нерезидентів, що прирівнюються до дивіден-
дів. Проте, даний метод має багато податко-
вих ризиків для платників податків та призво-
дить до більших податкових відрахувань та 
застосування штрафних санкцій.

Аналіз останніх досліджень і публіка-
цій. Потужний внесок у дослідження базових 
питань поняття трансфертного ціноутворення 
і приклади його функціонування здійснили такі 
вчені економічної теорія як: О. Іванов, Т. Тищук, 
П. Дзюба та інші. Методологічні засади облі-
ково-аналітичного забезпечення трансферт-
ного ціноутворення, практичні засади визна-
чення цін між пов’язаними особами та вплив 
трансфертного ціноувторення на податкові 
надходження досліджували такі вчені як: 
І. М. Белової, О. В. Борисюк, А. В. Гречко, 
А. О. Задоя, Б. А. Засадний, О. В. Котлярев-
ського, М. І. Макаренко, Р. В. Мельниченко, 
Т. Г. Мельник, О. Л. Михальська, К. Непесов, 
К.В. Наугольникова, В.В. Оніщенка, Т. Г. Сав-
ченко, O. П. Степаненко, М. В. Романюка, 
С. І. Травінська, М. О. Мішин, С. А. Міхонік та 
інші. 

Зокрема, вони аналізували особливості 
формування механізму ціноутворення в умо-
вах ринкової економіки між пов’язаними осо-
бами, займались аналізом особливостей 
визначення трансфертних цін, аналізом нор-
мативно-правового забезпечення контролю 
трансфертного ціноутворення у світі, прин-
ципів, методів та організації оцінки контр-
ольованих операцій підприємств. O. П. Сте-
паненко, С. І. Травінська та О. Л. Михальська 
аналізують заходи та механізми з контролю 
над діяльністю транснаціональних корпора-
цій та наголошують, що «головними завдан-
нями державного контролю за трансфертним 
ціноутворенням та трансфертними цінами є 
захист бюджету країну від втрати надходжень 
податків, яка відбувається через розмиття 
бази оподаткування та переміщення при-
бутку в інші країни» [11]. К. В. Наугольнікова 
досліджувала проблемні питання запрова-
дження конструктивних дивідендів на основі 

аналізу теоретичних та законодавчих норм, 
що були запроваджені в українському зако-
нодавстві [8]. В. Мельниченко наголошує на 
тому, що імплементація глобальних трендів 
міжнародного податкового законодавства 
в національне законодавство «спрямована 
на боротьбу зі зловживанням інструментами 
трансфертного ціноутворення та агресив-
ним податковим плануванням, забезпечення 
рівних умов для вирішення питань щодо 
протидії ухиленню від сплати податків, удо-
сконалення узгодженості міжнародних подат-
кових правил, забезпечення більш прозорого 
податкового середовища» [9]. Незважаючи на 
вагомий вклад науковців у розгляд основних 
засад трансфертного ціноутворення, важли-
вими залишаються подальші дослідження 
тенденцій розвитку трансфертного ціноутво-
рення у світі та можливостей для підвищення 
якості його регулювання та контролю. 

Виділення невирішених раніше частин 
загальної проблеми. У наявних публікаціях 
здебільшого представлено теоретичні засади 
трансфертного ціноутворення. При цьому 
відсутній практичний підхід до застосування 
законодавчих норм та вимог. Тому перед 
бухгалтерською службою та податковими 
відділами з метою завчасної ідентифікації 
податкових ризиків щодо наявності конструк-
тивних дивідендів необхідно мати системати-
зований підхід щодо ідентифікації потенційно 
контрольованих операцій, відображення  
даних в обліку та організації подання податко-
вої звітності. 

Формулювання цілей статті (постановка 
завдання). Метою даної статті є дослідження 
критеріїв визнання доходів такими, що при-
рівнюються до дивідендів і систематизація 
кроків для їх аналізу підприємством та відо-
браження в обліку та податковій звітності. 
Досягнення мети потребує розробки алго-
ритму аналізу наявності доходів, прирівняних 
до дивідендів, та їх подальше оподаткування.

Виклад основного матеріалу дослі-
дження. Зі збільшенням співпраці українських 
підприємств з іноземними юридичними осо-
бами, збільшується кількість як бізнес-мож-
ливостей, так і рівень податкових ризиків, що 
мають бути ними враховані. Оскільки, у сучас-
них умовах у світі існує багато можливостей 
для використання переваг оподаткування тих 
чи інших країн, Організація економічного спів-
робітництва та розвитку (ОЕСР) розробила 
рекомендації щодо боротьби з ухиленням від 
сплати податків – План BEPS (Base erosion 
and Profit Shifting) (План BEPS), прийнятого 
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у 2013 р. за рішенням G20. Україна активно 
вдосконалює законодавчі норми щодо імп-
лементації рекомендацій ОЕСР за Планом 
BEPS. Саме з цією метою з 1 січня 2021 року 
до Податкового кодексу України (ПКУ) було 
внесено зміни, що розширювали поняття 
«дивіденди», включаючи до нього суми дохо-
дів нерезидендів, які прирівнюються до диві-
дендів через невідповідність ціноутворення в 
таких операціях принципу «витягнутої руки». 
Виходячи з цього основною умовою для іден-
тифікації доходів, що прирівнюються до диві-
дендів на адресу нерезидентів, є те, що вони 
виникають лише в контрольованих операціях 
(КО) відповідно до критеріїв, наведених у  
пп. 39.2 ст. 39 ПКУ [1]. Доходи, що прирів-
нюються до дивідендів, наведені на рисунку 
нижче (рис. 1).

Доходи, що прирівнюються до дивідендів  
(в міжнародній літературі до таких доходів 
застосовується термін «конструктивні диві-
денди»), відповідно до норм ПКУ є об’єктом опо-
даткування податком на доходи нерезидентів. 
При виплаті нерезиденту доходу, прирівняного 
до дивідендів, у грошовій формі податок на 
доходи нерезидента утримується з такого 
доходу та за рахунок нерезидента за став-
кою в розмірі 15 відсотків від суми доходу [1].  
Податок сплачується до бюджету до граничної 
дати подання звіту про контрольовані 
операції за відповідний звітний (податко-
вий) рік у порядку, визначеному абзацом 
другим пп. 141.4.2 п. 141.4 ст. 141 ПКУ [1]. 
Відповідно до абзацу третього пп. 141.4.2  
п. 141.4 ст. 141 ПКУ, якщо дохід виплачується 
нерезиденту у будь-якій формі, відмінній від 
грошової, або якщо податок на доходи нерези-

дента не було утримано з відповідного доходу 
під час виплати, такий податок підлягає 
нарахуванню та сплаті виходячи з такого  
розрахунку [1; 2]:

Пс = СД * 100 / (100 – СП) – СД, де: 
Пс – сума податку до сплати;
СД – сума виплаченого доходу;
СП – ставка податку, встановлена цим під-

пунктом.
За даними Державної податкової служби 

України (ДПС України) у 2023 році відбулося 
зростання суми декларування доходів, при-
рівняних до дивідендів, відносно 2022 року 
на 1,6 млрд. грн та відповідно суми сплачених 
податків з доходів, прирівняних до дивідендів, 
на 97 млн. грн. [6] (рис. 2). 

Основними видами операцій, щодо яких 
платники податків здійснювали коригування, 
стали операції з товарами та надання/отри-
мання послуг (робіт) (рис. 3). 

Основними країнами за даними ДПС, з 
якими були здійснені операції, щодо яких 
платники податків здійснювали коригування 
з ТЦ на доходи, що прирівнюються до диві-
дендів, є Великобританія, Німеччина, Кіпр, 
Австрія, Польща, Туреччина, Об’єднані Араб-
ські Емірати та Швейцарія [6]. 

Оскільки вищеописані доходи прирів-
нюються до дивідендів, до них можуть 
застосовуватися норми чинних міжнародних 
договорів про уникнення подвійного оподат-
кування (міжнародний договір) у разі якщо 
особа, яка отримує дивіденди, є резидентом 
держави, з якою укладено відповідний договір. 
При цьому, сторонами мають бути дотримані 
вимоги, визначені ПКУ та відповідним 
міжнародним договором. Згідно пп. 103.2  

Рис. 1. Види доходів, що прирівнюються до дивідендів
Джерело: складено автором на основі [1; 2]

 

Доходи, що прирівнюються 
до дивідендів 

Доходи у вигляді платежів за цінні папери у КО,  
що перевищують доходи за принципом «витягнутої 
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Сума завищення вартості товарів/робіт/послуг),  
крім цінних паперів та деривативів, що придбаваються 

у нерезидента в КО 
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ст. 103 ПКУ, нерезидент має бути 
бенефіціарним (фактичним) отримува-
чем (власником) доходу (якщо відповідна 
умова передбачена міжнародним догово-
ром) і є податковим резидентом країни, з 
якою укладено міжнародний договір України 
[1]. Для виконання даних вимог, платнику 
податків необхідно отримати від нерезидента 
підтвердження його бенефіціарності відносно 
доходу в КО та довідку, що підтверджує його 
статус податкового резидента (видається 
компетентним (уповноваженим) органом 

відповідної країни), яка має бути перекла-
дена та легалізована відповідно до пп. 103.5  
ст. 103 ПКУ [1]. Повний алгоритм аналізу 
порядку застосування статей міжнародних 
договорів до КО наведено на рис. 4.

Наказом Міністерства фінансів України 
№480 від 20 серпня 2020 року було випущено 
Узагальнюючу податкову консультацію щодо 
питань оподаткування доходів нерезиден-
тів, що прирівнюються до дивідендів (УПК). 
УПК надає роз’яснення щодо деяких аспектів 
застосування норм ПКУ, а саме [2]:

Рис. 2. Динаміка проведення коригувань щодо доходів,  
прирівняних до дивідендів, та сум сплачених податків протягом 2022–2023 рр. 

Джерело: складено автором на основі [6]
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Рис. 3. Види операцій, щодо яких платники податків здійснювали 
коригування з ТЦ на доходи, прирівняні до дивідендів у 2023 р.

Джерело: складено автором на основі [6]
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– визначення об’єкта та бази оподатку-
вання податком на доходи нерезидента дохо-
дів, прирівняних до дивідендів, що виникають 
у КО з пов’язаними особами – нерезидентам;

– порядок застосування міжнародних 
договорів для операцій, які прирівнюються 
ПКУ до дивідендів;

– підтвердження наявності у нере-
зидента статусу бенефіціарного власника 
доходу та аналіз головної мети операції;

– інші питання щодо порядку та строків 
сплати податку на доходи нерезидента.

Сума податку з доходів нерезидентів за 
звітний період декларується Платниками 
податку на прибуток у рядку 23 ПН Податкової 
декларації з податку на прибуток та 
уточнюється в Додатку ПН [1]. Вищевказаний 
рядок 23 ПН Податкової декларації з податку 

на прибуток призначений для відображення 
розрахованої суми податку на прибуток 
нерезидентів. Відповідно, його мають запо-
внювати тільки ті підприємства, які протягом 
звітного періоду здійснювали виплати нере-
зидентам доходів із джерел походження з 
України. 

Додаток ПН містить інформацію щодо 
витрат на користь нерезидентів за їх видами 
та деталізує щодо яких витрат була засто-
сована ставка податку у повному розмірі 
15%, щодо яких застосовувалися переваги 
міжнародних договорів із застосовувалася 
меншої ставки та щодо яких податок не був 
утриманий у момент здіснення виплати 
доходу нерезиденту або дохід був виплаче-
ний у будь-якій формі, відмінній від грошової. 
Важливим моментом є те, що Додаток ПН до 

Рис. 4. Алгоритм застосування міжнародних договорів 
про уникнення подвійного оподаткування до КО

Джерело: складено автором на основі [1; 2]

 

Встановити, чи є нерезидент особою, до якої застосовується міжнародний договір (резидент)

Встановити, чи відповідає операція або структура вимогам щодо наявності головної мети 
іншої, аніж отримання переваг, передбачених міжнародним договором (можуть бути винятки)

Встановити, чи має дохід розглядатися як дивіденди або чи застосовується до доходу 
положення конвенції про проценти або роялті

Визначити, чи є нерезидент прямим учасником/акціонером юридичної особи – резидента, 
який виплачує дохід

Визначити, чи містить конвенція широке визначення дивідендів(або процентів чи роялті, 
що призведе до розгляду такого доходу як дивідендів)

Встановити (якщо дохід має розглядатися як проценти або роялті), чи має нерезидент 
особливі відносини з платником податків

Переконатися, що до доходу (до коригування) не може застосовуватись інша спеціальна 
стаття міжнародного договору
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рядка 23 ПН Декларації заповнюється окремо 
по кожному нерезиденту, якому виплачу-
ються доходи. У Додатку ПН до Декларації 
зазначаються повне найменування нере-
зидента, місцезнаходження нерезидента, 
код нерезидента в країні резиденції, назва 
країни резиденції нерезидента, код країни 
резиденції, відмітка про наявність офшорного 
статусу [7]. 

Оскільки конструктивні дивіденди є суто 
податковим поняттям, що не визнаються 
дивідендами в бухгалтерському обліку, їх сума 
не відображається як дивіденди у фінансовій 
звітності. Проте, якщо підприємство здійснює 
коригування фінансового результату для 
цілей оподаткування, це може вплинути на 
податкові зобов’язання. Для варіанту, коли 
доходи, що прирівнюються до дивідендів, 
є сумою завищення вартості товарів (робіт, 
послуг), крім цінних паперів та деривативів, 
що придбаваються у нерезидента в КО, 
відобразити визнання додаткового доходу, 
нарахування та сплату податків (табл. 1).

Для варіанту, коли доходи, що 
прирівнюються до дивідендів, є сумою зани-
ження вартості товарів (робіт, послуг), які 
реалізуються нерезиденту в КО, додаткових 
бухгалтерських проведень для відображення 
різниці між фактичною ціною та ціною за прин-
ципом «витягнутої руки» не передбачено. Кори-
гування фінансового результату здійснюється 
лише в податковому обліку під час складання 
декларації з податку на прибуток. У бухгал-
терському обліку операція відображається за 
фактичною ціною реалізації.

Підсумовуючи, можна скласти алгоритм дій 
підприємств для аналізу наявності доходів, 

прирівняних до дивідендів, та їх подальше 
оподаткування (рис. 5).

Висновки. З розвитком глобалізації та 
збільшенням економічних відносин з нерези-
дентами, підприємствам необхідно з більшою 
ретельністю стежити за правомірністю таких 
операцій, відповідністю ринковим умовам та 
їх обсягами. Щодо таких операцій існує поси-
лений податковий контроль з метою уник-
нення випадків їх здійснення з метою зни-
ження податкового навантаження. З метою 
унеможливлення ухилення від сплати подат-
ків ОЕСР розробило рекомендації, які Укра-
їна активно імплементує в законодавство. 
Одним із кроків стало розширення поняття 
«дивіденди», які на зараз включать також і 
суми завищення/заниження вартості товарів 
(робіт, послуг) в КО. До таких доходів, прирів-
няних до дивідендів, застосовується податок 
на доходи нерезидентів відповідно до норм 
ПКУ. До доходів, прирівняних до дивідендів, 
може застосовуватися менша ставка оподат-
кування відповідно до міжнародних договорів 
у разі відповідності критеріям щодо дивіден-
дів, наведених у них, та виконання умов щодо 
можливості застосування переваг міжнарод-
них договорів.

Посилення регулювання та контролю дохо-
дів, прирівняних до дивідендів, є цілком мож-
ливим, оскільки такий механізм все більше і 
більше використовується платниками подат-
ків у світі для оптимізації оподаткування. 
Саме тому для країн світу важливо і надалі 
вдосконалювати податкове законодавсто 
з метою збереження і дотримання принци-
пів оподаткування та уникнення ухилень від 
сплати податків.

Таблиця 1
Відображення визнання додаткового доходу, прирівняного до дивідендів, 

нарахування та сплата податків
№ Бухгалтерська операція Д-т К-т

1.
Визнання додаткового доходу на суму 
перевищення вартості товарів (робіт, 
послуг) 
над ринковою вартістю 

63 «Розрахунки 
з постачальниками 
та підрядниками»

74 «Інші доходи 
операційної 
діяльності»

2. Нарахування податку 
на доходи нерезидента 

74 «Інші доходи 
операційної діяльності»

64 «Розрахунки за 
податками 
і платежами»

3. Сплата податку до бюджету 
64 «Розрахунки 
за податками 
і платежами»

31 «Рахунки в банках»

Джерело: складено автором на основі [4]
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Джерело: складено автором на основі [1; 2]
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